[The main body of the page is blank, showing only the horizontal ruling lines of the manuscript paper.]

Index uolumine

- Libri tres officiorum ad A. filium
Liber de senectute ad Atticum
Liber paradoxorum ad Brutum
Liber de amicitia ad Atticum
Liber de uisitatione mundi nouus uetus
Liber de somnio Scipionis

Al. Cio
A. Cio
liber e
grecis l
inducen
par sis
adrem
omunil
quam de
dum e
aprinay
Tam du
no penit
dissent
esse de re
tionem
plenore
ri uelin
quid est
nam in
mo uide
magnos
as si hos
querunt
Sed hoc
rationis
dem mu
genus de

M. Cicero's officiorum liber primus ad Marci filium incipit

QUANTO QUAM te Maxe fili annum iam audien-
 tem Cratippum idq; athenis abundare oporteat
 preceptis institutis q; philosophic pp summa; & doctois
 & urbis autoritatem quoz alter te scientia augere pot
 altera exemplis tn ut ad meam utilitatem senip cum i
 grecis latina conuinci neq; in philosophia solum sed etia
 iudicandi excitatoe feci idem tibi censeo faciendum ut
 par sis in utriusq; orationis facultate. Quam quidem
 ad rem nos ut uidemur magnum attulimus adumentu
 hominib; nostris ut no mo grecarum literarum rudes sed
 & iam docti aliquantulum arbitrent se adeptos & ad discen-
 dum & ad iudicandum. Quamobrem disces tu quidez
 a principe huius etatis philosophorum & disces q; diu uoles.
 Tam diu autem uelle debebis quoad te quantum pficias
 no penitebit. Sed mea legens no multu; aperi patheticas
 dissidentia quoniam utriq; Socratici & platonici uolumus
 esse de reb; ipsis utere tuo iudicio. Nihil enim impedio. Ora-
 tionem enim latinam efficies profecto legendis nostris
 pleniorum. Nec uero hoc arroganter dictum existima-
 ri uelim. Nam philosophandi scientiam reddens multis
 quod est oratoris proprium apte distincte ornate dicere q;
 nam in eo studio etatem consumpsi meam si id mihi assu-
 mo uideor id meo iure quodumno uendicare. Quamobrem
 magnopere te hortor mi Cicero ut no solum orationes me-
 as s; hos etiam de philosophia libros qui iam se fere illis &
 quarunt studiose legas. Vis enim maior in illis dicendi est.
 Sed hoc quoq; colendum est equabile & temperatum genus
 orationis. Et id quidem nemini uideo grecor contigisse ut
 idem in utroq; gne laborare sequeret q; & illud forense
 genus dicendi & hoc quietu; disputandi genus nisi forte

ptus

Demetrius phalerius in hoc nunc huius potest disputator subtilis
orator parum uehemens / dulcis tamen ut theophrasti discipulum
possis agnoscere. Nos autem quantum in utroque pro-
ferimus / aliorum sit iudicium / utrumque certe secuti
sumus. Equidem et Platonem existimo si genus
forense dicendi tractare uoluisset grauissime et copio-
sissime potuisse dicere. et Demostenem si illa que a
platone didicerat tenuisse et pronunciare uoluisset
ornate splendideque facere potuisse. Eodemque modo de
V. sacrate et de Aristotele iudico / quorum uterque
suo studio delectatus contempsit alterum. Sed cum
statuissem scribere aliquid ad te hoc tempore / multa post
hac / ab eo ordine uolui maxime quod et etati tue esset
aptissimum et auctoritati mee. Nam cum multa sint
in philosophia et graui et utilia accurate copioseque aphi-
sophis disputata / latissime patere uidentur ea que de offi-
ciis tradita ab illis et precepta sunt. Nulla enim uite pri-
ue neque publicis neque priuatis / neque forensibus / neque domesticis
rebus / neque si tecum agas quid / neque si cum altero contrahas
uacare officio potest. In eoque colendo sita est uite omnis ho-
nestas et in negligendo turpitudinis. Atque hec quidem que-
stio communis est omnium personarum. Quis est enim qui nullis
officii preceptis tradendum primum se audeat dicere. Sed sunt
nonnullae discipline que propositis bonorum et malorum finibus
officium omne peruertunt. Nam qui summi bonum sic insti-
tuit ut nihil habeat cum uirtute coniunctum idque suis
commodis non honestate metitur. hic si sibi ipse consenti-
at et non interdum naturae bonitate uincatur / neque
amiciciam colere possit neque iusticiam neque libe-
ralitatem. Fortis uero dolorem summum malum
iudicans / aut temperans uoluptatem summum bonum

Statue
uirtutis
alio loco
uelint
propter
ab his q
dicunt
et achil
et Heril
suum d
ferit u
quid; t
ut imp
tray; n
PLAC
ante
nulli; e
re insti
quid sit
questio
Alteri e
uili ut
lunt oi
alio ma
qui offo
bono; t
ute coi
explicat
medu; y
opior u
offm dic

statuendi eē certe nullo mō pot. Quae q̄q̄ ita sūt
 in p̄mptu ut res disputatione nō egeat, tñ sūt a nobis
 alio loco disputata. Hic discipline i. si sibi osentaneē
 uelint eē de offō nihil queant dicere. neq; ulla officij
 p̄cepta firma stabilia iuncta naturę tradi p̄nt nisi
 ab his qui solam aut ab his q̄ maxie honestate; p̄ se
 dicunt expetenda; Ita p̄pria est ea p̄ceptio stoicoꝝ
 & academicoꝝ, peripateticoꝝ. Qm̄ Aristonũ. Epicurũ.
 & Herili iam p̄dem explosa s̄nia est. Qui tñ h̄rent uisũ
 suum disputandi de offō si rez aliquē delectu; reliq̄s
 sent, ut ad officij inuentōes aditus eēt. Segm̄ i. h̄c
 quide; t̄p̄r & hac in questione potissimũ stoicoꝝ, nō
 ut int̄pretes; s; ut solemus e fontib; eorũ iudicio arbi-
 triaq; r̄ro; quantum q̄; nō uidebit hauriem̄.

PLACET i. qm̄ ois de offō disputatio futura est,
 ante diffinire qd sit offm̄, quod a panetio p̄ter-
 missũ; eē miror. Ois. n. que arce suscipit de aliqua
 re institutio, debet ad diffinitioē p̄ficisci, ut intelligat
 quid sit id de quo disputet. Ois de offō duplex est
 questio. Vnũ; genũs est quod p̄tinet ad finem; bonoꝝ
 Alterũ est qd est positũ; in p̄ceptis, qb; in om̄es p̄tes
 uisũ uite & formari possit. Superioris gn̄is h̄c exēpla
 sūt, oia ne officia p̄fecta sūt. nũqd offm̄ aliud
 alio maius sit. & que sūt gn̄is euisdem. Quoru;
 aut offōꝝ p̄cepta tradunt ea q̄q̄ p̄tinent ad finem
 bonoꝝ tñ eminũs id appet; qz magis ad institutioē
 uite cōũ spectare uident; de qb; est nobis his libris
 explicandũ;. Atq; ē alia est diuisio officij. Na; &
 mediũ; qdda; offm̄ d̄r & p̄fctm̄. P̄fctm̄ offm̄ rectum
 opinor uocemus; qd greci Kathortoma. Hic at̄ cōe v
 offm̄ dicunt. Atq; ea sic diffiniuit ut rectũ qd sit id offm̄

De duplici diuisione off
 et mediũ officij diffin
 itione.

Triplicis dno officij
s'm Panetij ad
inquirendu officij

perfectum esse diffiniant. Medium; aut officij id esse dicunt quod
cur factum sit ratio probabilis reddi possit. Triplex est
ut Panetio videtur officij inquirendi deliberatio. Nam honestu;
ne factum sit an turpe dubitant id quod indehabetem
cadit In quo considerando an sepe in otiosas finis distrabunt.
Tum at aut inquirent aut sultant ad vite comodita-
tem iocunditatemque ad facultates reru atque copias adopes
ad potentias quibus se possint iuuare & suos educat id
nec ne de quo delibant. que deliberatio ois in rebus cadit uti-
litas. Tertium dubitandi genus est cum pugnare videtur
cum honesto id quod videtur utile. Cum enim utilitas ad se raptim ho-
nestas contra ad se reuocare videtur fit ut distrabatur animus inde-
libando afferatque anticipem cogitandi curam. Hac diuisi-
one cum preterire aliquid maximum; uicium indiuidendo sit duo
pretermissa sunt. Nec enim illis solum utrum indiuidendo sit
honestu; an turpe delibari solet sed et duobus propositis honestis
utrum honestius. Item duobus propositis utilibus utrum utilius
Ita quam ille triplicem putauit esse rationem in quaque debere
distribui cepit. Primum in de honesto sed dupliciter tum prius
de utili post de comparatione eorum diffendendum est.

PROBLEMA gnū animatum; oī est a natura tributum
ut se uita; corpusque tueat declinetque que nocita uideat
oia que que sunt ad uiuendum necessaria acquirat & paret ut pa-
stium ut latibula ut alia gnūis eiusdem. Cōe at aiantium
est sumctois appetitus pareandi cā & cura quā eorum que p-
creata sūt. Sed inter hominem & belua hoc maxie inter est quod hoc tū .n.
quātū sensu mouet ad id solum; quod adest quodque prius est se accō-
modat paulu; ad mouē; senties p̄tium ^{aut} futurū. Homo aut
quod rois est p̄ticeps p̄ qua sequentia erit cūque rez uidet eaz
que p̄gressus & quā antecessioes nō ignorat silitudines cōpat
rebus que ad uingit p̄ntibus atque anectit futuris facile totius

Rephensio dionis
Panetij

p.

utque au
q natu
cietate
qui pre
adone
peditent
q e cet
sarat au
et p̄ria
necis n
die ad
adbi lre
q nec s
ueri uide
ut nem
p̄penti
ti. Ex quo
Nec uo u
ad sit orle
Itaque eoz
eritudin
silitudine
e magis
fundu; p
moh; op
re. auib
e si nob
e h am
ORMA
udes au
excitare

uite cursum uidet ad eamq; degendam pparat necial res. Eade
 q; natura ui uis hoiem xihat hoi e ad orois e ad uite so-
 cietatem. Ingnatq; imp' p'cipuu; quenda; Amore; in eos
 qui peccati sunt. impellitq; ut hoiuim cetus e celebrare e
 obedire int' se uelit. Ob ealq; cas studeat parare ea que sup-
 peditent ad cultum e ad uictum / nec sibi soli s; iungi libis
 q; e cetis quos caros heat tucriq; debeat. Que cura exu-
 scitat aios maiores q; ad rez gerenda; facit. In p'mis hoiis
 est ppria ueri inq'sitio atq; inuestigatio. Itaq; cu sumus
 necius negotul curisq; uacui tunc auemus aliqd uidere au-
 due adiscere. cognitione; q; rez aut occultaz aut admirabiliu
 ad bn bteq; uiuendum neciam ducimus. Ex quo intelligit
 qd uez simplex sinceriq; sit id ee ne hoiis aptissimui. Huic
 ueri uidendi cupiditati aduneta est appetitio pncipatus qda;
 ut nemini parere aiul bn informatus anatura uelit nisi
 p'cipienti aut docti aut utilitatis ca iuste e legitime ipm-
 ti. Ex quo magnitudo ai existit humanaz q; rez otemptio.
 Nec uo illa pua uis ne uis q; est q; uniu; hoi animal sentit
 qd sit ordo quid sit qual deceat / in factis dictisq; quis moius.
 Itaq; eoz ipoz que aspectu sentunt nllm aliud animal pul-
 chritudinem uenustate; uenientia; sentit ptuu;. Quam
 silitudinem natura intioq; ab oculis ad aiuy; transferes multo
 e magis pulcritudine; stantiam ordine; in silis fcisq; co-
 suanda; putat. Cauetq; ne qd indecore effemiateq; faciat tu
 in oib; opioib; e factis neqd libidinoze aut faciat aut cogi-
 te. Quib; ex reb; oflat e efficit id qd qrimus honestu quod
 e si nobilitatum no sit tn honestum sit qdq; uere dicim'
 e si anullo Laudet' laudabile ee natura.